
 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Servizi Amministrativi Generali 
Ufficio Affari Generali e Trasparenza Amministrativa 

 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dr.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

 
  
Oggetto:  Modifiche all’articolo 1 del Regolamento per il conferimento dei titoli di 

professore Emerito e di professore Onorario ai sensi dell’art. 111, Regio 
Decreto 31 agosto 1933, n. 1592 

 

IL RETTORE 

 

Visto l’art. 111 del Regio Decreto 31 agosto 1933, n. 1592; 

Vista la legge 18 marzo 1958, n. 311, e, in particolare l’art. 15, comma 2; 

Richiamato il Regolamento per il conferimento dei titoli di professore Emerito e di 
professore Onorario ai sensi dell’art. 111, Regio Decreto 31 agosto 1933, n. 
1592 come da ultimo modificato con decreto rettorale 11 giugno 2018, n. 395; 

Preso atto che l’Adunanza Plenaria del Consiglio di Stato, con la sentenza n. 1 del 23 
gennaio 2025, ha stabilito che “ai sensi dell’art. 15, secondo comma, della 
legge 18 marzo 1959, n. 311, e dell’art. 111 del R.D. 31 agosto 1933, n. 1592, 
al fine del conferimento della onorificenza di professore emerito, rileva 
unicamente l’attività svolta nella qualità di professore ordinario per almeno 
venti anni e non anche il periodo di servizio prestato quale professore 
associato.”; 

Ritenuto necessario modificare l’articolo 1 del Regolamento per il conferimento dei titoli 
di professore Emerito e di professore Onorario ai sensi dell’art. 111, Regio 
Decreto 31 agosto 1933, n. 1592 per aderire al principio enunciato dal 
Consiglio di Stato; 

Richiamata la deliberazione del Senato Accademico del 24 aprile 2025 che ha approvato 
le modifiche all’articolo 1, commi 1 e 2, del Regolamento per il conferimento 
dei titoli di professore Emerito e di professore Onorario ai sensi dell’art. 111, 
Regio Decreto 31 agosto 1933, n. 1592. 

 

DECRETA 

 

art. 1 –  di emanare le modifiche all’articolo 1, commi 1 e 2 del Regolamento per il 
conferimento dei titoli di professore Emerito e di professore Onorario ai sensi 
dell’art. 111, Regio Decreto 31 agosto 1933, n. 1592 come segue: 

 
“Art. 1 - Requisiti soggettivi 
 



 
Area Contratti e Affari Generali 
Settore Servizi Amministrativi Generali 
Ufficio Affari Generali e Trasparenza Amministrativa 

 
 

 
Università degli Studi di Trieste  
Piazzale Europa, 1 
I - 34127 Trieste 
www.units.it   –   ateneo@pec.units.it 
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: dr.ssa Serena Bussani 
Tel. +39 040 558 3017 - 7878 

aaggdocc@amm.units.it 

 

1. Il titolo di professore emerito può essere conferito ai professori universitari 
cessati dal servizio che abbiano prestato almeno vent’anni di servizio in qualità 
di professori ordinari.  
2. Il titolo di professore onorario può essere conferito ai professori universitari 
cessati dal servizio che abbiano prestato almeno quindici anni di servizio in 
qualità di professori ordinari.”; 
 

art. 2 –  di stabilire che le modifiche all’articolo 1, commi 1 e 2, del Regolamento per il 
conferimento dei titoli di professore Emerito e di professore Onorario ai sensi 
dell’art. 111, Regio Decreto 31 agosto 1933, n. 1592 entrino in vigore il giorno 
successivo alla pubblicazione nell’Albo Ufficiale di Ateneo del presente 
provvedimento; 

art. 3 –  di incaricare l’Ufficio Carriere del Personale docente e l’Ufficio Affari Generali 
e Trasparenza Amministrativa, per le parti di rispettiva competenza, 
dell’esecuzione del presente provvedimento, che verrà registrato nel 
repertorio dei decreti del Rettore. 

 

                       Il Rettore 
 F.to prof. Roberto Di Lenarda 
 

 


		2025-05-22T13:22:28+0200
	IT
	Roberto Di Lenarda




